quanto hanno inteso di lui o di suo governo, et secondo troverranno sia correpto o absoluto secondo 495 
ineriterà tal causa. Et se quello di chi hanno avuta cattiva relatione fussi absente, comettasi la 
reprehensione o punitione a’ visitatori futuri, o vero al futuro capitolo. 

Modus quomodo diffinitores expediant terminanda. Ca<pitulum> XVII. 
<E>xpedita adunque la examinatione de’ monasterii et già correpte o riprese le negligentie preterite, 500 
così de’ prelati come de’ monachi, el padre generale, el quale vogliamo che sempre muova tucte le 
cause, recatosi dinanzi quello che sarà stato notato per lo scriba, distinctamente et successive 
produca et propongha a’ diffinitori per intender loro parer<e>, et incominciando da gli ultimi di loro 
in sino a’ primi, ricerchi sigillatim // [f. 9r] // il iudicio di tucti sopra quello è stato da lui proposto. 
Ultimo lui, dica suo parere, et parlando uno, et in pedibus stando, et capite discoperto, gli altri con 505 
audientia grata stieno in silentio. Ma se alcuno sarà nel dire prolixo, o vero eschi di proposito, siene 
caritative admonito, et che con poche parole et adpartenenti al proposito parlare manifesti suo 
parere. Et così tucti auditi et resoluti, quela opinione proceda o iudicio, la quale col padre generale 
dalle dua parti de’ diffinitori e confirmata. Doppo questo si legghino le ordinationi del preterito 
capitolo, le quali sieno approbate o reprobate pel iudicio de dua tertii de’ diffinitori col padre 510 
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generale. Ma quelle che saranno state terminate pe’ capitoli passati non vogliamo sieno rivocate 
facilmente. Ma se alcuna cosa di quelle sarà da examinare non si proponghino se non de consensu 
del padre generale et dua parti de’ diffinitori; le quali non di meno non potranno esser rivocate, o in 
qtucto o in parte, se non dal padre generale et otto diffinitori, o al mancho dal padre generale et sette 
di loro d’acordo. 515 

De statu vel examinatione monasteriorum. Ca<pitulum> XVIII. 
<F>acta la examinatione de’ monasterii, et maxime di quello che sopra tucto toccano lo spirituale, 
prima si elegghino e’ nuovi prelati, et ordiniamo che dal padre generale et diffinitori sieno riveduti, 
et benché in brieve, non di mancho strictamente, e’ saldi de’ monasterii facti dagli auditori delle 520 
cause, così circa alle spese de’ visitatori come per altri, in nome della congregatione per qualunque 
cagione si sia dell’anno passato; et più la nota delle rendite, et entrate et uscite de’ monasterii, et di 
quello che nella partita delli abbati vi restò, et similmente tucte l’altre cose che di sopra nel capitolo 
delli auditori delle cause furono conte. Et bisognando doppo la matura examinatione agiugnere della 
auctorità del padre generale et diffinitori alle terminationi et sententie de’ prefati auditori, faccinlo 525 
liberamente, acciò che tucti intendino in nostra congregatione havere luogho il timor di Dio et la 
iustitia, et non le spetialtà delle persone. Et acciò che e’ padri de’ monasterii non sieno scarsi 
adiutare l’uno l’altro, vogliamo che se per ricevere alcuno monasterio, o per altra cagione, adverrà 
farsi qualche spesa per la congregatione o per altro monasterio, così per difenderlo dalle oppressioni 
factoli o per infirmità di sua famiglia, et decto monasterio non potessi in questo tempo satisfare, se 530 
sarà giudicato dal padre generale et diffinitori gli sia satisfacto colli danari della congregatione. Tali 
spese di poi sieno riscosse dalli visitatori, o per altri ad questo deputati dal monasterio per lo quale 
furono facte. Et se giudiche//[f. 9v]//ranno ad proposito, manderanno per quelli troveranno havere 
errato nelle superfluità nelle negligentie alla cura et ad
queste cose expedite et più altre quali allora occorrerrano, el padre generale et diffinitori, o per sè o 535 
per gli auditori delle cause, ordinino quello che ciaschuno monasterio nell’anno futuro habbia 
satisfare di debiti o alli monasterii della congregatione a’ quali fussino per qualche somma di danari 
oblighati, o vero ad particular persone.